广西壮族自治区人力资源和社会保障厅

关于发布2025年企业工资指导线的通知

各市人力资源社会保障局，区直、中直驻桂各有关单位：

为进一步加强企业工资分配的宏观调控，引导企业在生产发展和经济效益提高的基础上合理增加职工工资，根据国家和自治区有关规定，结合我区经济社会发展状况，现发布我区2025年企业工资指导线。具体通知如下：

    一、2025年企业工资增长基准线为5%，上线为9%，下线为2%。企业以2024年本企业职工平均工资为基数，参考工资指导线安排工资增长。工资指导线适用于广西境内各种经济类型的企业和按照企业方式进行经营性活动的各类机构、团体在岗职工工资分配。

    二、企业可参考本工资指导线，结合企业生产经营和经济效益状况，通过工资集体协商等民主程序，确定2025年职工平均工资增长幅度。企业经济效益增长较快的，职工平均工资可在基准线和上线区间内进行增长；企业生产经营正常、经济效益增长缓慢的，职工平均工资可在下线和基准线区间内进行增长；企业经济效益与上年持平或略有下降的，职工平均工资可按下线安排工资增长；企业确因生产经营困难、不能按照工资指导线范围安排职工工资增长的，经与工会或职工代表协商，可低于工资指导线下线（含零增长或负增长）确定工资水平，但其支付给在法定工作时间内提供了正常劳动的职工工资不得低于当地最低工资标准。

    三、国有企业（含国有独资和国有控股企业）应按照国有企业工资决定机制改革有关规定编制工资总额预算方案，在监管部门核准的工资总额预算内，合理确定本企业工资增长幅度和工资水平。对工资水平偏高、工资增长过快的国有企业，按照国家和自治区国有企业薪酬管理改革有关规定从严控制其工资增长。

    四、企业在确定职工工资增长时，应注重提高工资水平偏低的生产一线职工的工资水平，使生产一线职工平均工资增长幅度不低于企业职工平均工资增长幅度。
                           广西壮族自治区人力资源和社会保障厅

                                 2025年11月23日
（此件公开发布）
  广西壮族自治区人力资源和社会保障厅办公室    2025年11月24日印发
PAGE
— 2 —